§. II.

Ciuitas quid?

Ciuitatem autem humanam (*) nuncupo cætum plurium familiarum, sub imperio communi (**) vnitum, tutioris & tranquillioris vitae gratia. Quandoquidem vero obligatus ad finem obligatus simul sit ad media, quibus merito adnumeranda est facultas leges ferendi h), & bonos mores determinandi i); hanc facultatem iure optimo maximo sibi vindicare potest Summus Imperans. Quantum autem bonæ leges boniæ mores vnicuique proficiant Reipublicæ, in proposito est (**).

(*) Quam vulgo vocant Rempublicam. Græci procul dubio primi fuerunt, qui statum publicum introduxerunt, vel saltem ad politiorem euixerunt gradum. Platonem fuisse primum, qui de digerendo statu politico nonnulla

d) *MVTIVS* in *Chron. Germ. LXXI.* apud *PISTOR. rer. Germ. T. II.* p. 828. e) *AVENTINVS* in *Annal. Bajor. LVII. C. 7. num. 4.* p. 603. f) *ALBERTVS STADENS*, ad annum 1255. apud *SCHILTER.*

Scriptor. *rer. germ.* p. 320. g) *VRSPERGENS.* in *vita Philippi Imp.* p. 234. h) *PVFENDORFF.* d. C. VII. §. 2. p. 313. i) *J. P. SVRDIVS Conf.* 374. num. 26.

nulla tradidit præcepta, eumque discipulum Aristotelem secutum scimus.
Vorrede zu Gundlings Discours über Buddei Politic, p. 3. Definitiones, quas posterior de Ciuitate perhibet, quæque a nostra non valde differunt, deprehendimus in L. I. IV. et V. Politorum L. I. Rhetor. L. Oeconom. & alibi.

(**) Pro qualitate subiecti, quod suscipit commune Imperium, varia Cuiatum genera concepi possunt, quæ Ciuitatum Formæ dicuntur. Etenim aut vnica determinatio illarum exhibet characterem, aut plures; si hoc, formæ dicuntur mixtae seu irregulares, prout, si illud, simplices seu regulares laudantur. In simplicibus subiectum aut est vnicum individuum, aut concretum est ex quibusdam ciuibus, collectiue sumis, aut ex omnibus ciuibus; istam Monarchicam, illam Aristocraticam, hanc Democraticam dicere solemus Formam. Mixtas quod concernit, iterum omnes tres, duæ interdum tantum coniungi possunt, sed ideo non statim eas dicere decet monstricas, quemadmodum eas vocare non erubuit HOBSES. tr. de Cive. C. VII. §. 4.

(***) Inter alia Legum Morumque encomia mihi probantur illa Ciceronis, Demosthenis, Socratis atque Chrysostomi, quorum primus L. I. Epist. ad Famil. legem dicit animam Ciuitatis; secundus apud Max. Serm. 58. ut corpus, inquit, anima carens cadit: sic Ciuitas nullis administrata Legibus, evanescit; tertius apud Stobæum his vitetur verbis: mos est stabilior Lege; et denique quartus in Orat. 74. de Lege, Legem nuncupat Reginam bonum.

§. III.

Posita Ciuitate, ponuntur Leges seu iura (§. II.). Ius autem, in significatu generaliori sumum, est regula, ex voluntate Superioris inferiores obligans, ut secundum eam actiones suas instituant. Prouti vero hæc agendi regula aut expressa niritur promulgatione aut minus: ita idem ius in scriptum & non-scrip-
tum, & posterius, quia modo expressa, modo tacita Imperantis fulcitur voluntate, in ius Traditum das Herkommen & Consuetudinarium das Gewohnheits-Recht dispartire licet (*). Istud in statu Monarchico et Aristocratico; illud æque ac hoc in statu Democratico regulariter vigere, adserit b. SCHAVMBVR-
GIVS k), qui simul potiores ostendit differentias ius Traditum
inter

k) In Compend. Pand. L. I. T. III. §. 2.

inter atque Consuetudinarium I). Ulterioribus iuris scripti nec non iuris Traditi (**) dilucidationibus lubens superfedeo, quoniam ad finem obtinendum parum conferunt. Prolixior vero in explicando Iure Consuetudinario ero.

(*) Sunt, qui ius Scriptum vocant, quod in scripturam redactum, & quod minus, non-scriptum; ast invita Themide. Datur enim ius scriptum quod non in scripturam redactum, quo vis sunt Lacedæmonii, teste, PLUTARCHO in Lycurgo p. 47. & LIBANIO Tom. I. p. 476. & contra ius non-scriptum, quod in scripturam redactum, ceu videmus in libris speculis nec non iure feudal. Longobardico.

(**) Tantum quin adducam nequeo, quod veruissimis Rerum publicarum axuis & antequam Sanctiones Imperantium litteris sunt mandatae, omnia fere negotia secundum Observantiam fuerint diiudicata. Liceat percurrere primæua nostratum Secula, quæ satque superque commonistrant, eandem non modo in statu veterum Germanorum Publico, sed etiam Privato, & quod Publicum concernit, non modo in Politico, sed etiam Ecclesiastico viguisse. Sic, quod ad Privatum attinet, testamenti factionem ab initio Observantiae fuisse credo; nec secus eadem invenimus in statu Maiorum Ecclesiastico, de quo nobis lucem adducet egregiam BOEHMERVS d. de Observantia Eccl. Quod vero ius Publicum Romano-Germanicum spectat, illud ad tempora usque Caroliv. Imp. paucis Legibus scriptis exceptis, merae Observantiae Imperiali innixum deprehendimus. KOPP. Hist. Iur. P. VI. Ep. VI. Ib. 1. p. 338. KVLPI. de Observ. Imper. Mosers Teutsch. Staats-Recht P. I. L. I. C. 25. KEMMERICH de probat. Consuetud. Et Observ.

§. IV.

Ius Consue-
tudinarium
quid?

Ad ipsum progrediendum est ius Consuetudinarium, quod vocamus ius tacito Imperantis consensi, per actus ciuium idoneos seu mores introductum. Ut ut vero ciuium mores, quemadmodum nulli non innotescit, admodum differunt: ita ferme varia persentiscimus iura Consuetudinaria, adeo, ut Germanorum parœmia, Ländlich, sittlich, vbiuis ferè locorum valeat. In causam eiusmodi differentiæ inquisiturus, eam plerumque in peculiari ingeniorum dispositione deprehendet, quo sit, ut non vniuersæ solum Gentes morum intuitu inter se discrē-